
CNPJ: 07.074.271/0001-30 
PRAC::A dos Dois Poderes, S/N, Centro- Paulo Ramos - MA 

MES /ANO: MAI0/2019 

NllMERO DO EMPENH0;31QSQQQ1 
CREDOR: BF DOS SANTOS FILHO-MB 

06.00 - Docum.entos comprobat6rios da despesa publlca de qualquer natureza, 
organtudos por processo de despesa e identlflcados pelo numero da nota de 
empenho. 

DESPESA OR~ENT.ARIA 
CAMARA MUNICIPAL 

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 



VEREADOR PRESIDENTE HELLEN THAYSSA SILVA SOUSA SECRET ARIA 

de 2019. 
~izo 

FRANC!~ ARRUDA ANDRADE 

Paulo Ramos, 31 de Maio 

Hist6rico .. : valor que s~ empenha para fazer face as d~spesas com PRESTA~AO DE SERVI~OS NA CONFECIAO DE MATERIAIS RAFICOS PARA ETA CASA LEGISLAT VA. 
,,......... 

Quant1aaae Un1a. Espec1f1ca~ao aa aespesa va1or un1tar10 Va1or tota1 (Rn Item 

001 600,0000 UNIOAO ENVELOPE TIMBRAOO COLORIOO TAM.l6Xl6 l,lO 180,00 
OOl 100,0000 UNIOAO ENVELOPE TIMBRADO TAM. l4Xl4 l,lO 600,00 
OOl 600,0000 UNIDAD (APA OE PROCESSO CORES VARIADAS 1,10 900,00 
004 400,0000 UNIDAO PROTOCOLO GERAL 1,00 400,00 
001 4.000,0000 UNIOAD FOLDER INSTITUCIONAL F-08 1,00 4.000,00 
006 10,0000 UNIOAO RISQUE E RABISQUE,FORMATO 18 AP ll POLICRONOMIA 4X0 11,00 110,00 
OOl 400,0000 UNIOAO CAPAS OE PROCESSO F.04 1 60 640,00 
008 8,0000 BLOCO PAPEL TIMBRAOO 18:00 144, 00 
009 4.000,0000 UNIOAO INFORMATIVO MENSAL 1,40 1.600 I 00 
010 l.100,0000 UNIOAD CARTAO OE VISITA 1,00 l.100 I 00 

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execu\ao dos servi\os, obedecidas as condi~oes e especifica~6es constantes desta NOTA DE EMPENHO. 

saldo disponivel 13.956,04 valor empenhado 16.714,00 Saldo anterior 30.670,04 

DOT A~ AO - em R$ D A D E M O N S T R A T I V O 

Modalidade. Dispensa de Licita Exercicio .. 

Ori gem dos recu rsos Despesa fi xada 
Processo de compra contr. direta Numero do processo 070507/2019 

Camara Municipal Manuten~ao das Atividades do Poder Legis lativo outros serv. de terc. pessoa juridica Recursos ordinarios 

uni dade o r~amentari a. . . . . . . . 01 01. Func.programatica 01 031 0002 2.001 
,-, 

categoria econ6mica 3.3.90.39.00 Fonte de recu rso 0100000000 

O R ~ A M E N T A R I A C L A S S I F I C A ~ A O 

I N T E R E S S A D O 
credor .... E F DOS SANTOS FILHO-ME Endere\o .. rua Getulho vargas,Bacabal-MA C.N.P.J ... 63.583.512/0001-48 

EMPENHO 31050001 
Data: 31/05/201! 

Modalidade: ordinario 

NOTA DE Maranhao Governo Municipal de Paulo Ramos Camara Municipal de Paulo Ramos Exercicio de 2019 



FRANCISCO WELT AN ARRUDA ANDRADE PRES I DENTE 

Paulo Ramos, de 2019. 

VALOR LIQUIDADO: 3.561 00 Nota fiscal servi~o 5320 Serie 1 HISTORICO :LIQUIDACAO REFERENTE A AQUISI\AO DE MERCADORIAS, CONFORME NFS-e Na-5320 

D I S C R I M I N A ( A O D E I T E N S 
quantidade unidade especificafao valor unitario valor total 

100 I 0000 UNIDAD ENVELOPE T MBRADO COLORIDO TAM.26XJ6 uo B0,00 
110,0000 UNIDAD ENVELOPE TIMBRADO TAM. 24XJ4 1,20 180,00 
110,0000 UNIDAD (APA DE PROCESSO CORES VARIADAS uo m,oo 
100 0000 UNIDAD PROTOCOLO GERAL 1,00 100,00 

1.000:0000 UNIDAD FOLDER INSTITUCIONAL F-08 1,00 1.000 ,00 
100,0000 UNIDAD CAPAS DE PROCESSO F.04 1 60 160,00 

2.0000 BLOCO PAPEL TIMBRAOO H:00 J6 00 m·oooo UNIDAD INFORMATIVO MENSAL 1,40 700: 00 
1.000:0000 UNIDAD CARTAO DE VISITA 1 00 1.000 I 00 

2,0000 UNIDAD RISQUE E RABISQUE, FORMATO 18 AP .ll POLICRONOMIA 4XO 11 :oo JO ,00 
D A D O S D A L I Q u I D A \ A O 

,........_ 

C L A S S I F I C A \ A O O R \ A M E N T A R I A 
UNIDADE ORCAMENTARIA 01 01. Camara Municipal -~ FUNC.PROGRAMATICA 01 031 0002 2.001 Manuten~ao das Atividades do Poder Legis lativo CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv .. d~ terc. pessoa juridica FONTE DE RECURSO 0100000000 Recursos Ord,nar,os 

NOTA DE EMPENHO 31050001 VALOR R$ 16.714,00 DATA DO EMPENHO 31/05/2019 MODALIDADE .. ordinario 
Credor .... E F DOS SANTOS FILHO-ME Endere~o .. rua Getulho vargas,Bacabal-MA C.N,P.J ... 63.583.512/0001-48 

E M P E N H O O R I G I N A L 

LIQUIDA~AO 17060002 
DATA: 17 /06/201'. 

NOTA DE Maranhao Governo Municipal de Paulo Ramos Camara Municipal de Paulo Ramos Exercicio de 2019 · 



rdentifica(ao do credor: 
Credor .... E F DOS SANTOS FILHO-ME Enderec;o .. rua Getulho vargas,Bacabal-MA C.N.P.J. .. 63.583.512/0001-48 

!ANNA VANESSA SILVA SOUSA TESOUREIRA 

ORD EM DE PAGA MENTO N° 28060004, de 28/06/2019 
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR 
BB 2.41H (CAMARAMUNICIPAL) f JJ¥100 <; ,(} dJ. 

r£,LO'.Dhl- ~ .;'{~,00 o« 

PAGUE-SE a importancia ~ constante na presente nota G 
-FR_A_N-CI_S_C_O_W_E_L_TR..,.7;_N__,R_R_U_DA_A_N_DR_A_D_E _ 
VEREADOR PRESIDENTE 

FRANCISCO WELTRAN ARRUDA ANDRADE PRES I DENTE 

NOTA FISCAL 
servi~o n° )]20 serie 1 de ll/06/2019 

~ 

L I Q U I D A \ A O 
VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL J.)61,00 J.)61,00 DATA NOTA DE LIQUIDA~AO 17/06/2019 17060002 

Atestamos o recebimento dos produtos I servi(OS 

SALDO DO EMPENHO .. Ri lJ.llJ,00 VALOR PAGO R\ J.)61,00 SALDO ANTERIOR .... Ri 16.714,00 

D A D O S D O E M P E N H O 
NOTA DE EMPENHO N° ]10)0001 VALOR DO EMPENHO .. RI 16.714,00 TIPO DE LICITA\AO. contr. direta · Dis~ensa de 
DATA DO EMPENHO ... H/0)/i019 MODALIDADE ........ ordinario 

6RGAO 01 Camara Municipal UNIDADE OR(AMENTARIA 01 01. Camara Municipal CLASSIFICA\AO 01 031 0002 2.001 Manuten(ao das Atividades do Poder Legis lativo CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 outros serv .. d~ terc. pessoa juridica FONTE DE RECURSO ..... 0100000000 Recursos ord,nar,os 

O R ( A M E N T A R I A C L A S S I F I C A ( A O 

PAGTO DE ORD EM Maranhao Governo Municipal de Paulo Ramos Camara Municipal de Paulo Ramos 



Presidente da Camara Municipal de Paulo Ramos- Ma. 

Gabinete da Camara Municipal de Paulo Ramos- MA, 17 de junho de 2019. 

Francisco Wefi:t::ia Andrade 

"' ' ITEM DESCRl<;AO UN!DADE QUANTIDADE V. UNlT. V.TOTAL 
1 Envelope timbrado colorido tam. 26x36cm unidade 100 1,30 

130,00 
2 Envelope timbrado colorido tam. 24x34cm unidade 150 1,20 

180,00 
3 Capa de processo cores variadas, dirnensao: aberta unidade 150 1,50 

322x526mm, fechada 322x262 mm 225,00 
4 protocolo geral tam. 21 Ox297 mm ficha ouro unidade 100 1,00 

100,00 
5 Folder institucional F-08 impressao 4/4 em policrornia CC unidade 1000 1,00 

11 Sg 1.000,00 
6 risque e rabisque, formato 18 ap 75 nolicromia 4x0 bloco 2 15,00 

30,00 
7 capas de processo F.04 duplex 300 unidade 100 1,60 

160,00 
8 Pape! timbrado policromia bloco 2 18,00 

36,00 
9 Informative mensal " Legislativo em Acao" 04 pag. Pape! unidade 500 1,40 

jornal 56g monocor 700,00 
10 cartao de visita frente colorida/01 cor versao 91 x52mm unidade 1000 1,00 

1.000,00 

3.561,00 

Pela presente Ordem de Service, autorizo Vossa Senhoria a executar os Services do objeto do 
processo de 11° 00705/2019, Dispensa de Licitacao den° 007/2019, e de acordo com o que dispoe o artigo 24, 
inciso 11, da Lei Federal n° 8.666/93, a saber, coutratacao de pessoa JURIDICA destinado objetivando 
prestacao dos services na confeccao de rnateriais graficos, destinado a suprir as necessidades desta a casa 
Lezislativa de acordo com o contrato assinado em 30 de rnaio de 2019 

Prezado Senhor, 

A empresa: 
E. F. DOS SANTOS FTLHO -ME 
CNPJ: 63.583.512/0001-48 
Endereco: Rua Teixeira Mendes, 11° 128- Bairro -Ce11Lro 
Bacabal - Maranhao - Cep: GS.700-000 
AG.0528-2 CIC 41.754-8 Banco do Brasil 

ORDEM DE SERVI<;O N~0..0!..0 .. 6..12019 

EST ADO DO MARANHA.O 
Camara Municipal de Paulo Ramos 

CNPJ: 07.074.271/0001-30 
Rua Clodomir Cardoso, Bairro Buriti, s/n -CEP 65.716-000 - Paulo Ramos - MA. 



Assinatura CPF/RG 

RECEBl(EMOS) DEE F DOS SANTOS FILHO - EPP O SERVICO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 6320 E CODIGO DE VERIFICACAO 7P26AFBWY. 

--' 

...................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Data 

MATERIAL DESTINADO A CAMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS . 

lnforrnacoes Complementares 

alor Liquido da NFS-e: R$ 3.561,00 

RS 0,00 

Outras Reten,oes IRRF CSLL 

RS 0,00 

Val. Aprox. Tributes: 

Desconto Condicionado 

RS 0,00 

INSS 

RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

~et~n9oe,s de.\mp6stos 
PIS COFINS 

R$ 3.561,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Total do ISS 

R$ 143,36 

Base de Calcuto Dedu9ces Base Caicuio Oesconto lncondicionado 

R$ 0,00 R$ 3.561,00 

4,0258% 0000130000005 

ISS Retido 

2 - Nao 

ccmpcstcao grAfica, Inclusive conreccac de Impresses grAficos, Iotocomposlcao, clicheria, 

Valor Total dos services 

Atividade Municipio 
construcao Civil 

C6digo CNAE C6digo da Obra Ali quota C6digo ART 
!mpost9 Sabre Servicos de Qualquer Natureza - ISS 
LC 116/2003: 13.05 

Vlr. Unltilrlo Total 

1,30 RS 130,00 

1,20 RS 180.00 

1,50 RS 225,00 

1,00 RS 100,00 

1,00 RS 1.000,00 

15,00 RS 30,00 

1,60 RS 160,00 

18,00 R$ 36,00 

1,40 RS 700,00 

1,00 RS 1.000,00 

Envelope timbrado colorido tam. 26x36cm 

Envelope timbrado colorido tam. 24x34cm 

Capa de processo cores variadas, dimensao: aberta 322x526mm. fechada 322x262 mm 

protocolo geral tam. 210x297 mm ficha ouro 

Folder institucional F-08 irnpressao 4/4 em policrorma CC 115g 

risque e rabisque. formate 18 ap 75 policromia 4x0 ATES TO 

~ 
Os rnateriats fr,r<'nl recebldos capas de processo F.04 duplex 300 

. . . Os serv1<;os h)1 am pt'esta,Ms Pape! tlmbrado policrornia ~ i.,.o..1As despesas foram reauzuuas 
lnlormalivo mensal" Legislative em A9ao" 04 pag. Papel jornal 56g monocor 

6 
1 q 

. . Em: I Q I ~- cartao de visua frente colorida/01 cor versao 91x52mm ~ -..----- 

N bmesec. 
Secretaria p ortarta n° 

Qtde. Un. Mcdlda 

100.00 UN 

150.00 UN 

150,00 UN 

100,00 UN 

1.000,00 UN 

2.00 bl 

100.00 UN 

2.00 bl 

500,00 UN 

1.000.00 UN ,,.......___ 

D!scrLmina9ao dos Services 
Descrlcao 

PAULO RAMOS - MA 
Telefone 

BURITI 

65716-000 
CEP/Cod.Postal Cidade/Pais E-mail 

R. CLODOMIR CARDOSO, S/N 
Bairro Complemento 

CAMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

Nome/Razao Social tnscncao Municipal RG/lnscn,ao Estadual 

(99) 3621-6405 
E-mail 

graficadimensao@hotmail.com 

Telefone Cidade 

Bacabal-MA 

CEP 

65700-000 

CENTRO RUA TEIXEIRA MENDES, 00128 
Bairro Complemento Logradouro 

E F DOS SANTOS FILHO - EPP 018803 30896 123487994 
Nome/Razao Social RG/lnscri~o Estadual inscncao Municipal Cadastro 

Logradouro 

07.074.271/0001-30 

......... ~ /Documento 

PRESTADOR DE SERVl<;OS 
CPF/CNPJ 

63.583.512/0001-48 

MicroempresArio e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento 

Tipo ISS Regime Especial Tributacao Optante Simples Nacional Incentive Fiscal 

1 - Sim 2 - Nao 

Data do RPS Tipo do RPS Serie do RPS 
Para certlflcacao da autentlcldade acesse 

http://1 a 7601e12b31.sn .mynetname. net: 808 
0/issweb, menu consultas e lnforme as 

dados desta NFS-e. 

Competancla 

17/06/2019 

Nurnero do RPS 

Local da Prestacao 
BACABAL-MA 

Municlpio de lncidencia do ISS 
BACA BAL-MA 

NUmero do Processo 
Chave de Acesso 

381984TY 1 MNOUAZCUVAEWBQZKM 73JPN 

Data e Hora de Ernissao da NFS-,, 

17/06/2019 as 11 :59:46 

Numero da NFS-e 
5320 

Pagina 1 de 1 

NOTA FISCAL DE SERVl<;OS ELETRONICA - NFS-e 

Prefeitura Municipal de Bacabal 

Prefeitura Municipal de Bacabal 

C6digo de Veriticacao de Autenticidade 
7P26AFBWY 

lnforrnacoes Fiscais 
Exigibilidade do ISS 
Exigivel 

NFS-e COMPOSTA POR 1 PAGINA(S) 



28/06/2019 12:15 I of I 

Transacao efetuada com sucesso por: JC987256 IANNA VANESSA SILVA. 

JC883685 FRANCISCO WELTRAN ARRUDA ANDRADE 
JC987256 IANNA VANESSA SILVA 

Transacao eretuada com sucesso. 

28/06/2019 10:56:52 
28/06/2019 12:15:17 

Assinada por 

E F DOS SANTOS FILHO 

528-2 

41754-8 

3.561,00 

Nesta data 

CAMARA MUN P RAMOS MA 

2419-8 

9034-4 

Nome 

Agencia 

Conta corrente 

Valor 

Data 

Creditado 

Nome 

Agencia 

Conta corrente 

Transferencia entre contas diversas 

Debitado 

G336281208592368009 
28/06/201912:15:17 

https://aapj. bb.com. br/aapj/home V2. bb?tokenSessao=62a2ada2a2 ... nanco co erasu 



,• ~··: _. ·-· - .. :.. - 

Secretaria Municipal de Financas de Bacabal-MA, 04 de abril de 2019. 

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela Prefeitura 
Municipal que revendo os assentamentos do cadastro economico de 
imposto municipais desta prefeitura nao consta registro de debito da 
DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, da empresa: E. F. DOS SANTOS 
FILHO-EPP, CNPJ: 63.583.512/0001-48, situada a Rua Teixeira Mendes, 
N°. 128 - Bairro Centro em Bacabal - MA, inscrita no cadastro economico 
Municipal sob o n°. 30.896, portanto o que me cumpre certificar reportar-me 
as informacoes de secoes competentes desta Prefeitura Municipal, encontra- 
se quites com a fazenda municipal, expedida a presente certidao para fins de 
prova junto as reparticoes Publicas Federais, Estaduais, Municipais, bancos e 
autarquias, que tera validade ate o nonagesimo dia de sua expedicao. 

CERTID.AO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA MUNICIPAL 

ESTADO DO MARANH.A.O 
Prefeitura de Bacabal 

Secretaria Municipal de Financas 
Rua Dias Carneiro, SIN - Ramal 



JOSE DE ALENCAR COSTA E SILVA 
SECRETARIO ADJUNTO DE FINANCAS 

Responsavel 

C6digo de Controle da certidao/Nl.imero: 
AC4E.AD2A.AE64. 7E61 

Usuario: JANE Data de Emissao: 30/05/2019 Valida Ate: 29/07/2019 

~ ATENt;AO: Certidao emitida com base no C6digo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665. 
Esta certidao e valida somente com a autenticacao rnecanica ou comprovante de pagamento. 

Data de Abertura : 09/12/2010 lnscr Municipal : 30896 lnscr Estadual : 123487994 Data Encerramento: 
Atividade : IMPRESSAO DE MATERIAL DE SEGURAN<;A 

,,---..._ Cadastro: 018803 Matricula: 30896 

Contribuinte: E F DOS SANTOS FILHO - EPP 

CPF/CNPJ 63583512000148 

Enderer;:o: RUA TEIXEIRA MENDES, 00128 Complemento: 

Bairro: CENTRO CEP: 65700000 

Cidade: Bacabal UF: MA 

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO 

A Secretaria Municipal de Finances da Prefeitura Municipal de Bacabal, a requerimento da 
pessoa interessada E F DOS SANTOS FILHO - EPP, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessaries, que 
a pessoa jurfdicalffsica a seguir referenciada nao registra debitos para com os cofres publicos municlpais ate a 
presente data, tendo a presente CERTIDAO validade ate o dia 29/07/2019, ressalvando o direito da Fazenda 
Municipal de exigir o recolhimento de debitos, tributarios ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo · 
durante a viqencia desse prazo. 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS 

Exercicio: 2019 

Prefeitura Municipal de Bacabal 
Prefeitura Municipal de Bacabal 
Trav. 15 de Novembro, N° 0229 - Centro 
CNPJ: 06014351000138 



1/1 https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificacao de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

Inforrnacao obtida em 06/06/2019 16:44:21 

Certificacao Numero: 2019060302084089991790 

Validade:03/06/2019 a 02/07/2019 

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de 
quaisquer debltos referentes a contribulcoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obriqacces com o FGTS. 

A Caixa Econornica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em sltuacao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

Jrrscricao: 63.583.512;0001-48 
Razao Social:E F DOS SANTOS FILHO 
Enderec;:o: RUA GETULIO VARGAS/ 587 / CENTRO BACABAL - MA 

Certificado de Regularidade 
do FGTS-CRF 

CAIXA ECON6MICA FEDERAL 

Consulta Regularidade do Empregador 06/06/2019 



~.: 

custas, a 
decorrentes 
Publico do 

recolhirnentos p r e v i d e n c i a r Lo s , a h o n o r a r i o s , a 
ernolurnentos ou a recolhirnentos deterrninados em lei; ou 
de execu9ao de acordos firrnados perante o Ministerio 
Trabalho ou Comissao de Concilia9ao Previa. 

INFORMAyAO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constarn os dados 
necessarios a identifica9ao das pessoas naturais e juridicas 
inadirnplentes perante a Justi9a do Trabalho quanta as obriga9oes 
estabelecidas em senten9a condenat6ria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

C e r t i f i c a - s e q u e E F D O S S A N T O S F I L H O 
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob on° 

63.583.512/0001-48, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidao ernitida corn base no art. 642-A da Consolida9ao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lein° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolu9ao Adrninistrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e e s t a o atualizados ate 2 (dais) dias 
anteriores a data da sua expedi9ao. 
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a ernpresa em rela9ao 
a todos os seus estabelecirnentos, agencias ou filiais. 
A aceita9ao desta certidao condiciona-se a verifica9ao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidao ernitida gratuitarnente. 

Nome: E F DOS SANTOS FILHO 
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 63.583.512/0001-48 

Ce r t i de o n°: 168430118/2019 
Expedi9ao: 27/02/2019, as 09:37:33 
Validade: 25/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedi9ao. 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 

P,..,1DER 1·r,T ·-:.:1-n_rno 
,TSTI _-;..._ LO TRABA: EO 

Pagina 1 de l 



Data tmpressao: 30/05/2019 15:05:54 

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa 

Ae Debito''. 

Validade da certldao: 120 (cento e vinte) dias: 13/07/2019. 

Certificamos que, ap6s a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (C6digo Tributario Nacional), nae constarn debitos relatives aos 

tributes estaduais, administrades per esta Secretaria, em nome do sujeito passive acima 
identificade. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publics Estadual o direito da cobranca de dividas que 

venham a ser apuradas e nae alcancadas pela decadencia. 

UF: MA Municipio: BACABAL (99)00000000 

RUA TEIXEIRA MENDES, 128 CEP: 65700000 Endere90: 

~ efone: 

Razao Social: E F DOS SANTOS FILHO 

CPF/CNPJ: 63583512000148 lnscrlcao Estadual: 123487994 

15/03/2019 08:25:04 Data da N° Certidao: 020451/19 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 



Data lrnpressao: 30/05/2019 15:06:33 

CERTIDAO EMITIDA GRATUIT AMENTE. 

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certid6es" e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa 
de Divida Ativa". 

Validade da Certldao: 120 (cento e vinte) dias: 12/07/2019. 

Certificamos que, ap6s a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 
outubro de 1966 (C6digo Tributario Nacional) nae constam debitos inscritos na Divida Ativa, em 

nome do sujeito passivo acima identificado. 

UF: MA 

RUA TEIXEIRA MENDES, 128 CEP: 65700000 

(99)00000000 Municipio: BACABAL 

Endereco: 

~fone: 

Razao Social: E F DOS SANTOS FILHO 

CPF/CNPJ: 63583512000148 lnscricao Estadual: 123487994 

14/03/2019 17:48:01 Data da N° Certidao: 014234/19 

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 



T(i .. -ic.··. <': ::;uger::t0,:;s: -:ntl:,:.,.:;:;~.jus.br 

INFORMA~AO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessarios a identifica9ao das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justi9a do Trabalho quanto as obriga9oes 
estabelecidas em senten9a condenat6ria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos p r e v i d e n c i a r i o s , a h o n o r a r i o s , a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execu9ao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Concilia9ao Previa. 

Certifica-se que E F DOS SANTOS FILHO 
,..--.._ (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob On° ---.., 

63.583.512/0001-48, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolida9ao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lein° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolu9ao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e e s t a o atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedi9ao. 
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em rela9ao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias ou filiais. 
A aceita9ao desta certidao condiciona-se a verifica9ao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidao emitida gratuitamente. 

Nome: E F DOS SANTOS FILHO 
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 63.583.512/0001-48 

Ce r t i.dao n°: 168430118/2019 
Expedi9ao: 27/02/2019, as 09:37:33 
Validade: 25/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedi9ao. 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 

PODER JUDICIARIO 
JUSTI~A DO TRABALHO 

!?2.9 i ria l de :. 
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~ Prepar.;,r p~gina 
~ para impressao Nova Consulta ,,--_."' 

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Con junta RFB/PGFN n° 1. 751, de 2/10/2014. 
Emitida as 15:50:46 do dia 07/01/2019 <hora e data de Brasilia>. 
Valida ate 06/0712019. 
C6digo de controle da certidao: 6724.8284.3391.B2FA 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os orqaos e fundos publicos da adrninistracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do 
sujeito passivo no arnbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas 
nas alfneas 'a' a 'd' do paraqrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de 
.,---.,........,_ responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 

nae constam pendencias em seu name, relativas a creditos tributaries administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Dfvida Ativa da uniao (DAU) junta a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Nome: E F DOS SANTOS FILHO 
CNPJ: 63.583.512/0001-48 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS EA DiVIDA ATIVA 
DA UNIAO 

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

.·CERTIDAO 
Receita Federal 

Cana is Legisla~ao Services Participe Acesso a informacao BRASIL 

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConj ... Emissao de 2a via de Certidao 



Paulo Ramos, 2J. de outubro de 2019. 

FRANCISCO ~DA ANDRADE- 
?~ESIDENTE 

VALOR LIQUIDADO: 2. 496 00 Nota fiscal servico 57~8 s~rie l ,--...._ HISTORICO : LIQUIDA~AO REFEi'<ENTE A AQUISI(AO GE MERCADORIAS! CONFORME 
NFS-e N 5738. 

L I Q U I D A ~ A O D A D .A. O· 0 S 
----·-------··------ 

I l E N S D E D I S C R 1 M I N A ~ A O 
quantidade uni~2~e esoecificac~0 

100,0000 UNIDAD ENVELOPE rt~SiADJ COLORI~~ ;A1.;6xJ6 
lODiQOOO UNIDAD ENVELOPE rnmA00· m' )41J~ ". :' ·. 
lOG,0000 UNIDAD CAPA OE PROCESSO C9RES VAiI~~~~ 
100,0000 UNIDAD. PiJTDC6l0 GERAL 
~00,0000 UNiDAD FOLOtR I~~T!TUCIO~~l F-08 
100,0000 UNIDAD CAPAS QE PROCESSO F.G~ 

110000 BlOCO PAPEL !IN6RADO 
l.0~0,0000 UNIDAD INFORMATIVO MENSAL 

Camara Municipal Manuten~ao das Atividades do Poder Legi, 
l at i vo Outros serv. de terc. pessoa juridica Recurses ordinarios 

UNIDADE OR(AMENTARIA........ 01 01. ,,---,.. FUNC.PROGRAMATICA 01 031 0002 2.001 
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 FONTE DE RECURSO 0100000000 

O R ( A M E N T A R I A C L A S S I F I C A (. A O 

E M P E N H O O R I G I N A L 
NOTA DE EMPENHO 31050001 VALOR R$ 16. 714, 00 
DATA DO EMPENHO 31/05/2019 MODALIDADE .. ordinario 
Credor .... E F DOS SANTOS FILHO-ME Endereco .. rua Getulho vargas,Bacabal-MA C.N.P.J ... 63.583.512/0001-48 

21100001 
DATA: 21/10/2019 

LI()UIDAC::AO NOTA DE Maranhao Governo Municipal de Paulo Ramos Camara Munici~al de Paulo Ramos 
Exercicio de 2019 



rdentifica~ao do credor: 
Credor .... E F DOS SANTOS FILHO-ME 
tnder eco .. rua Getulho vargas,Bacabal-MA 
C. N. P. J .•. 63. 583. 512/0001-48 

ORD EM DE PAGA MENTO N° 21100001, de 21/10/2019 
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR 
BB l.419·8 (CAMARA MUNICIPAL) ! ~!~ _:# 

cf..M.77170- ~a ?£111? cit ~P: { !ANNA VANESSA SILVA SOUSA TESOUREIRA 

PAGUE-SE a importancia ~ constante na presente nota 
-FR_A_N-CI_S_C_O_~E-L~R~A-N~AR_R_U_D_A_A_N_DR_A_D_E~~~~~~~ 
VEREADOR PRESIDENTE 

PRESIDENTE 

L I Q U I D A \ A O 
VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL 2.496,00 2.496,00 servi~o n° JlJ8 serie 1 de 21/10/2019 

FRANCISCO WELTRAN ~RADE 

DATA NOTA DE LIQUIDA~AO 21/10/2019 21100001 
Atestamos o recebimento dos produtos I servi~os 

SALOO DO EMPENHO .. Ri 10.6Jl,00 VALOR PAGO ........ Rt £.4%,00 SALoo ANTERIOR .... Ri B. rn, oo 

D A D O S D O E M P E N H O 
NOTA OE EMPENHO N° Jl0J0001 VALOR DO ENPENHO .. Ri 16.114.00 TIPO OE LICITA~Ao. contr. direta · oispensa de 
DATA DO EMPENHO ... H/Ol/L019 MODALIOAOE ........ ordinario. 

6RGAO 01 Camara Municipal UNIDADE OR\AMENTARIA 01 01. Camara Municipal CLASSIFICA\AO 01 031 0002 2.001 Manuten~ao das Atividades do Poder Legis lativo CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 outros serv .. d~ terc. pessoa juridica FONTE DE RECURSO ..... 0100000000 Recursos Ord,nar,os 

O R \ A M E N T A R I A C L A S S I F I C A ( A O 

PAGTO DE ORD EM Maranhao Governo Municipal de Paulo Ramos Camara Municipal de Paulo Ramos 



Francisco Weltran Arruda Andrade 
Presidente da Camara Municipal de Paulo Ramos- Ma. 

Gabinete da Camara Municipal de Paulo Ramos- MA, 21 de outubro de 2019. 

ears atrva, e acor o com o contrato assma oem e maio e 
ITEM DESCRJC::AO UNLDADE QUANTlDADE V. UNIT. V. TOTAL 

1 Envelooe timbrado colorido tam. 26x36cm unidade 100 1,30 130,00 

2 Envelope timbrado colorido tam. 24x34cm unidade 100 1,20 120,00 
Capa de processo cores variadas, dimensao: aberta 

3 322x526mm, fechada 322x262 mm unidade 100 1,50 150,00 

4 orotocolo aeral tam. 21 Ox297 mm ficha ouro unidade 100 1,00 100,00 
Folder institucional F-08 irnpressao 4/4 em 

5 oolicromia CC 1 I 5g unidade 400 1,00 400,00 

6 capas de processo F.04 duplex 300 unidade 100 1,60 160,00 

7 Panel timbrado oolicromia bloco 2 18,00 36,00 
lnformativo mensal " Legislativo em Acao" 04 

8 oaz. Panel iomal 56g monocor unidade 1000 1,40 1.400,00 

2.496,00 

Pela presente Ordem de Service, autorizo Vossa Senhoria a executar os Services do objeto do 
processo de n° 0070512019, Dispensa de Licitacao de n° 00712019, e de acordo com o que dispoe o artigo 24, 
inciso ll, da Lei Federal n° 8.666193, a saber, contratacao de pessoa JURIDICA destinado objetivando 
prestacao dos services na confeccao de materiais graficos, destinado a suprir as necessidades desta a casa 
L . I . d d . d 30 d . d 2019 

Prezado Senhor, 

A empresa: 
E. F. DOS SANTOS FILHO -ME 
CNPJ: 63.583.51210001-48 
Endereco: Rua Teixeira Mendes, n° 128- Bairro -Centro 
Bacabal - Maranhao - Cep: 65. 700-000 
AG.0528-2 CIC 41.754-8 Banco do Brasil 

ORDEM DE SERVI(;O N°. ..12019 

i! 
EST ADO DO MARANIIAO 

Camara Municipal de Paulo Ramos 
CNPJ: 07.074.271/0001-30 

Rua Clodomir Cardoso, Bairro Buriti, sin -CEP 65.716-000- Paulo Ramos-MA. 



RECEBl(EMOS) DEE f DOS SANTOS FILHO -EPP O SERVICO CONSTANTE DA NFS-a DE NUMERO 5738 E C6DJGO DE VERIFICACAO POOCKPCM7. 

--' 
Assinatura CPF/RG 

...................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

Data 

MATERIAL DESTINADO A CAMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

lnforrnacoes Complementares 

alor Liquldo da NFS-e: R$ 2.496,00 Val. Aprox. Tributos: 

IRRF 

R$ 0,00 

CSLL 

R$ 0,00 R$ 0,00 

INSS 

R$ 0,00 

COFINS 

R$ 0,00 

PIS 

R$ 0,00 

Outras Reten¢es 
RetengOes de lmpostos 

R$ 2.496,00 R$ 0,00 2 -Nao R$ 100,48 

Total do ISS Base de Calculo Desconto Condicionado ISS Retido Dedu¢es Base Calculo 

R$ 0,00 

Desconto I ncondicionado 

R$ 0,00 

Valor Total dos servccs 
R$ 2.496,00 

compcstcao gr4flca, Inclusive ccnreccae de lmpressos graficos, fotocomposl<;ao, cucnerta, 4,0258% 0000130000005 

C6digoART C6digo CNAE C6digo da Obra Atividade Municlpio All quota 
lmP.osto Sobre Servigos de Qual~uer Natureza - ISS 
LC 116/2003: 13.05 

Construgao Civil 

Papal timbrado policromia 

Informative mensal" Legislativo em A<;ao" 04 pag. Papal jomal 56g monocor 

capas de processo F.04 duplex 300 

Folder institucional F-08 impressao 4/4 em policromia CC 1159 

protocolo geral tam. 21 Ox297 mm ficha ouro 

Capa de processo cores variadas. dimensao: aberta 322x526mm. fechada 322x262 mm 
_( 
~ 
~ 

Vlr. Unlt4rlo Total 

1,30 R$ 130.00 

1,20 RS 120.00 

ATL~, l 1.50 RS 150,00 
'-, r 31~· c ..__,, tos 1.00 RS 100,00 

t H • F c; I rl, • 
1.00 RS 400,00 

c: 
1,60 RS 160,00 .21 .!D ~19_ 18,00 RS 36,00 

~ 
1,40 R$ 1.400,00 

Envelope timorado colorido tam. 26x36cm 

Envelope timorado colonoo tam. 24x34cm 

Qtde. Un. Medlda 

100.00 UN 

100.00 UN 

100.00 UN 

100.00 UN 

400,00 UN 

100,00 UN 

2.00 UN 

1.000.00 UN 

r---\. 

Discriminagao dos Servigos 
Descrl<;ao 

PAULO RAMOS - MA 

Telefone 

BURITI 

65716-000 

CEP/Cod.Postal Cidade/Pais E-mail 

R. CLODOMIR CARDOSO, S/N 

Bairro Complemento 

CAMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS 

rnscneao Municipal Nome/Razao Social RG/lnscri<;ao Estadual 

(99) 3621-6405 

E-mail Telefone 

graficadimensao@hotmall.com 

Cidade 

Bacabal-MA 65700-000 

CENTRO RUA TEIXEIRA MENDES, 00128 

Bairro Complemento 

E F DOS SANTOS FILHO - EPP 018803 30896 123487994 

Nome/Razao Social RG/lnscri<;ao Estadual tnscncao Municipal Cadastro 

Logradouro 

07 .074.271/0001-30 

CPF/CNPJ/Documento 

JMADOR DE SERVl<;:OS 

PRES'FADOR DE SERVl<;:OS 
CPF/CNPJ 

63.583.512/0001-48 

Tipo ISS Regime Especial Tributa<;ao 

Data do RPS Tipo do RPS Serie do RPS 

Optante Simples Nacional Incentive Fiscal 

1 -Sim 2 - Nao Mlcroempres4rlo e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento 

Numero do RPS Competancia 

21/10/2019 

Local da Presta,ao 
BACABAL-MA 

Municlpio de lncid~ncia do ISS 
BACA BAL-MA 

NUmero do Processo 
Chave de Acesso 

42581060376KFU9JLF7RNQIEM6MLN7SX 

Data e Hora de Emissao da NFS-e 

2111012019 as 15:35:42 

NOTA FISCAL DE SERVl<;:OS ELETRONICA - NFS~ 

C6digo de Verificayiio de Autenticidade 
POOCKPCM7 

Prefeitura Municipal de Bacabal • l!l. - . 

Numero da NFS~ 
5738 

Para certlflca~ao da autentlcldade acesse 
http ://1 a 7601e12b31.sn.mynetname. net:808 

0/lssweb, menu consultas e lnforme os 
dados desta NFS-e. 

Prefeitura Municipal de Bacabal 

Pagina 1 de 1 

Exigibilidade do ISS 

Exigivel 

NFS-e COMPOSTA POR 1 PAGINA(S) 



1/1 https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificacao de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

Inforrnacao obtida em 03/10/2019 17:45:03 

Certifica~ao Numero: 2019092503192599216412 

Validade:25/09/2019 a 24/10/2019 

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranc;a de 
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrlqacoes com o FGTS. 

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribulcao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

Inscri~ao: 63.583.512;0001-48 
Razao Social:E F DOS SANTOS FILHO 
Endere~o: RUA GETULIO VARGAS 587 / CENTRO/ BACABAL / MA/ 65700-000 

Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF 

~-v_o_i_ta_r~~l~l~_'m~pr_im~ir~~ 

Consulta Regularidade do Empregador 03/10/2019 



n~vidas ~ sL1ges ~es: cndt@csc.jt1s.b~ 

custas, a 
decorrentes 
Publico do 

recolhimentos p r e v i d e n c i a r i o s , a h o n o r a r i o s , a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou 
de execu9ao de acordos firmados perante o Ministerio 
Trabalho ou Comissao de Concilia9ao Previa. 

INFORMA~AO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessarios a identifica9ao das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justi9a do Trabalho quanto as obriga9oes 
estabelecidas em senten9a condenat6ria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

Certifica-se que E F DOS SANTOS FILHO 
I.-... (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob On° 

63. 583. 512/0001-48, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolida9ao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lein° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolu9ao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e e s t a o atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedi9ao. 
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em rela9ao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias ou filiais. 
A aceita9ao desta certidao condiciona-se a verifica9ao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidao emitida gratuitamente. 

Nome: E F DOS SANTOS FILHO 
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 63.583.512/0001-48 

Certidao n°: 181430937/2019 
Expedi9ao: 27/08/2019, as 08:08:25 
Validade: 22/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedi9ao. 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 

PODER JUDICIARIO 
JUSTICA DO TRABALHO 

Fa,Jina 1 de 1 
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Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1. 751, de 2/10/2014. 
Emitida as 08:52:28 do dia 02/07/2019 <hora e data de Brasilia>. 
Valida ate 29/12/2019. 
C6digo de controle da certidao: DF7D.468E.B899.4824 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verlficacao de sua autenticidade na Internet. nos 
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os orqaos e fundos publicos da adrninistracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do 
sujeito passivo no arnbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribulcoes sociais previstas 
nas alfneas 'a' a 'd' do paraqrafo unico do art. 11 da Lein° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unlao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Nome: E F DOS SANTOS FILHO 
CNPJ: 63.583.512/0001-48 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS EA DfVIDA ATIVA 
DA UNI.AO 

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

02/07/2019 



Scanned by CamScanner 

Secretaria Municipal de Financas de Bacabal-MA, 02 de outubro de 2019. 

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela Prefeitura 
Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Economico de 
Imposto Municipais desta prefeitura nao consta registro de debito cla 
DIVIDA ATIV A MUNICIPAL, da empresa: E F DOS SANTOS FIL HO - 
EPP, CNPJ: 63583512000148, situada na RUA TEIXEIRA MENDES, casa 
128 - Bairro Centro em Bacabal - MA, inscrita no cadastro econ6mico 
Municipal sob o n°. 30896, portanto o que me cumpre certificar reportar-rne 
as informacoes de secoes competentes desta Prefeitura Municipal, encontra- 
se quites com a fazenda municipal, expedida a presente certidao para fins de 
prova junta as reparticoes Publicas Federais, Estaduais, Municipais, bancos e 
autarquias, que tera validade ate o nonagesimo dia de sua expedicao. 

CERTIDAO NEGATIVA DE DivIDA ATIVA MUNICIPAL 

ESTADO DO MARANHAO 
Prefeitura de Bacabal 

Secretaria Municipal de Financas 
Rua Dias Carneiro, SIN - Ramal 



JOSE OE ALENCAR COSTA E SILVA 
SECRETARIO ADJUNTO DE FINANCAS 

Responsavel 

Josi de Al r osta Silva Santos 
Sec, Ad} nto de Flnanc;:os 

Poit.lria: 335/18 

C6dlgo de Control& da certld3o/Numero: 
0057 .7872.4820.8872 

usuarlo: JANE Data de Emlssao: 25/09/2019 Valida Ate: 24/11/2019 

ATEN9AO: Certidao emitida com base no C6digo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665. 
Esta certidao e valida somente com a autentlcacao mecanica ou comprovante de pagamento. 

DADOS ESPECIFICOS DO CAOASTRO 

Data de Abertura : 09/12/2010 lnscr Municipal : 30896 lnscr Estadual 123487994 Data Encerramento: 
Atividade : IMPRESSAO DE MATERIAL DE SEGURAN<;A 

_,.......,,_ 

Cadastro: 018803 Matricula: 30896 

Contribuinte: E F DOS SANTOS FILHO - EPP 

CPF/CNPJ 63583512000148 

Enderer;o: RUA TEIXEIRA MENDES. 00128 Complemento: 

Bairro: CENTRO CEP: 65700000 

Cidade: Bacabal UF: MA 

A Secretaria Municipal de Finances da Prefeitura Municipal de Bacabal, a requerimento da 
pessoa interessada E F DOS SANTOS FILHO - EPP, CERTIFICA para as fins que se fizerem necessaries, que 
a pessoa jurldica/flsica a seguir referenciada nao registra dabitos para com as cofres publicos municlpais ate a 
presente data, tendo a presente CERTIDAO validade ate o dia 24/11 /2019, ressalvando o direito da Fazenda 
Municipal de exigir o recolhimento de debitos, tributaries au nae, constituido anteriormente a esta data mesmo 
durante a vig~ncia desse prazo. 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS 

Exercicio: 2019 

Prefeitura Municipal de Bacabal 
Prefeitura Municipal de Bacabal 
Trav. 15 de Novembre. N° 0229 - Centro 
CNPJ: 06014351000136 



Data lmpressao: 12/07/2019 17:37:35 

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa 

r=>. de Debito". 

Validade da certldao: 120 (cento e vinte) dias: 09/11/2019. 

Certificamos que, ap6s a realizacac das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (C6digo Tributario Nacional), nae constam debitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dfvidas que 

venham a ser apuradas e nao alcancadas pela decadencia. 

UF:MA 

RUA TEIXEIRA MENDES, 128 CEP: 65700000 

(99)00000000 Municipio: BACABAL 

Endere~o: 

. elefone: 

Razao Social: E F DOS SANTOS FILHO 

CPF/CNPJ: 63583512000148 lnscrlcao Estadual: 123487994 

12/07/2019 17:37:35 Data da N° Certidao: 055112/19 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 



Data lmpressao: 12/07/2019 17:35:37 

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "validacao de Certidao Negativa 
de Divida Ativa". 

Validade da certldao: 120 (cento e vinte) dias: 09/11/2019. 

Certificamos que, ap6s a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n° 7. 799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 (C6digo Tributario Nacional) nao constam debitos inscritos na Divida Ativa, em 

nome do sujeito passive acima identificado. 

UF:MA 

RUA TEIXEIRA MENDES, 128 CEP: 65700000 

(99)00000000 Municipio: BACABAL 

Endere~o: 

~elefone: 

Razao Social: E F DOS SANTOS FILHO 

CPF/CNPJ: 63583512000148 lnscrlcao Estadual: 123487994 

12/07/2019 17:35:37 Data da N° Oertldao: 038072/19 

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 



Transacao efetuada com sucesso por: JC987256 IANNA VANESSA SILVA. 

Transacao efetuada com sucesso. 

21/10/2019 15:51:52 
21/10/2019 15:54:24 

JC883685 FRANCISCO WEL TRAN ARRUDA ANDRADE 
JC987256 IANNA VANESSA SILVA 

Nesta data 

E F DOS SANTOS FILHO 

528-2 

41754-8 

2.496,00 

CAMARA MUN P RAMOS MA 

2419-8 

9034-4 

Debitado 

Nome 

Agencia 

Conta corrente 

Creditado 

Nome 

Agencia 

Conta corrente 

Valor 
/"> 

Data 

Assinada por 

Transferencia entre contas diversas 

G33521154910348115 
21/10/201915:54:24 



Paulo Ramos, 31 de Dezembro de 2019. cancele-se 
\l ~/- ~ ~~~~~-+-~/-~~~~~~~~ 
HELLEN THAYSSA SILVA SOUSA FRANCISCO ~TRAN ARRUDA ANDRADE SECRETARIA VEREADOR PRESIDENTE 

10.657,00 

VALOR ANULADO (R$) ESPECIFICA\AO: 
Anula~ao P,arcial da NEO 31050001, de 31/05/2019, Anula~ao ae saldo. 

SALDO DISPONIVEL 15.168,92 VALOR ANULADO 10.657,00 SALDO ANTERIOR 4.511,92 

DOT A\ AO - em R$ D A D E M O N S T R A T I V O 

UNIDADE ORCAMENTARIA 01 01. Camara Municipal FUNCIONAL-PROGRAMATICA 01 031 0002 2.001 Manuten~ao das Atividades do Poder Leg lativo CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica FONTE DE RECURSO 0100000000 Recursos Ordinarios 

O R \ A M E N T A R I A C L A S S I F I C A \ A O 

E M P E N H O A N U L A D O 
NOTA DE EMPENHO 31050001 VALOR R$ 16.714,00 DATA DO EMPENHO 31/05/2019 MODALIDADE .. ordinario 
Credor .... E F DOS SANTOS FILHO-ME Endere(o .. rua Getulho vargas,Bacabal-MA C.N.P.J ... 63.583.512/0001-48 

NOTA DE ANULA~AO DE EMPENHO 31120007 Maranhao Governo Municipal de Paulo Ramos DATA: 31/12/201S Camara Municipal de Paulo Ramos Exercicio de 2019 


